
駿東伊豆消防組合公告第６号 

 

下記について、制限付一般競争入札（事後審査型）を行うので、駿東伊豆消防組合 

財務規則（平成28年駿東伊豆消防組合規則第34号）第 112条の規定に基づき公告する。 

 

  令和６年６月17日 

 

            駿東伊豆消防組合管理者 沼津市長 賴 重 秀 一 

 

記 

 

１ 競争入札に付する事項 

⑴ 入 札 番 号  第５号 

⑵ 工 事 名  田方消防訓練場庁舎解体工事 

⑶ 工 事 箇 所  伊豆の国市四日町地内 

⑷ 工 期  令和６年12月13日まで 

⑸ 概 要  設計図書のとおり 

⑹ 予 定 価 格  非公表 

⑺ 最 低 制 限 価 格  適用なし 

⑻ 低 入 札 価 格 制 度   適用なし 

 

２ 入札参加資格 

  公告日現在、次の⑴及び⑵に掲げる事項を全て満たす者であること。 

なお、次の事項に該当しない者の行った入札は無効とする。 

また、落札候補者の決定後契約締結までの間において、いずれかの項目に該当し

ないこととなった場合は、その決定を取り消すことがある。 

 ⑴ 共通事項 

   次のアからクまでの事項を全て満たすこと。 

ア 地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第 167条の４の規定に該当しない

こと。 

  イ 会社更生法（平成14年法律第 154号）に基づき更生手続開始の申立てがなさ

れていないこと（更生手続開始の決定を受けている者を除く。）。 



ウ 民事再生法（平成11年法律第 225号）に基づき再生手続開始の申立てがなさ

れていないこと（再生手続開始の決定を受けている者を除く。）。 

エ 駿東伊豆消防組合暴力団排除条例（平成28年駿東伊豆消防組合条例第11号。

以下「条例」という。）に基づく、次の（ア）から（ウ）までのいずれにも該当しない

こと。 

（ア）  条例第２条第１号に規定する暴力団及び同条第２号に規定する暴力団員 

（以下総称して「反社会的勢力」という。） 

（イ）  法人の代表者が反社会的勢力である者 

（ウ） 法人の役員等（法人の役員又はその支店若しくは営業所を代表する者で役 

員以外の者をいう。）が反社会的勢力である者   

  オ 無差別大量殺人行為を行った団体の規制に関する法律（平成11年法律第 147 

号）に基づく処分を受けている、若しくは過去に受けたことがある団体及びそ 

の代表者、主催者又はその構成員でないこと。 

カ 制限付一般競争入札参加申請書の提出期限の日から落札決定までの期間に、

駿東伊豆消防組合工事請負契約等に係る入札参加停止等措置要綱（平成28年駿

東伊豆消防組合告示第８号）に基づく入札参加停止を受けていないこと。 

キ 国税及び本組合の構成市町における市町民税の滞納がないこと。 

ク 直近２か年の間に、国又は地方公共団体との取引実績を複数回有しているこ

と。 

⑵ 個別事項 

次のアからカまでの事項を全て満たすこと。 

ア 建設業法（昭和24年法律第 100号。以下「法」という。）第３条の規定に基づ

く解体工事業に係る特定建設業又は一般建設業の許可を受けている者であるこ

と。 

イ 「雇用保険」、「健康保険」及び「厚生年金保険」に加入している者であるこ

と（法令により適用除外とされる事業者は除く。）。 

ウ 法第28条第３項の規定による営業停止の期間中でないこと。 

エ 法第３条第１項に規定する営業所のうち、駿東伊豆消防組合管内（沼津市、

伊東市、伊豆の国市、伊豆市、函南町、東伊豆町及び清水町）に営業所を有す

る者であること。 

オ 工事の施工に対して必要な法第26条に規定する技術者を配置できること。な

お、配置する技術者は入札参加審査申請の時点で３か月以上の直接的かつ恒常



的な雇用関係を有する者であること。 

カ 過去10年以内に元請として建物解体実績を有すること。 

 

３ 入札参加申込 

  本入札への参加を希望する者は、制限付一般競争入札参加申請書（以下「申請書」 

という。）及び次に掲げる書類を駿東伊豆消防組合管理者に提出して入札参加資格

の確認を受けなければならない。受付期間内に申請書等提出書類を提出しない者又

は入札参加資格がないと認められた者は、本件入札に参加することができない。 

 なお、提出書類のうち、駿東伊豆消防組合建設工事に係る競争入札参加者の資格

等に関する要綱の規定に基づく入札参加資格の承認を受けている者（以下「業者名

簿登録者」という。）については、イからシまでの書類を省略できる。 

  この入札参加申込の段階では、入札参加者に必要な資格のうち、主に共通事項の

み審査を行い、個別事項については落札候補者決定後に落札候補者のみに対して行

うものとする。 

⑴ 提出書類 

 ア 制限付一般競争入札参加申請書 

 イ 建設業許可証明書又は通知書の写し 

 ウ 営業所一覧表 

 エ 工事経歴書の写し 

   経営事項審査の際に提出したものの写しを提出すること。 

 オ 経営規模等評価結果通知書総合評定値通知書の写し 

   審査基準日から１年７か月以内で最新のものを提出すること。 

 カ 専任技術者証明書の写し 

   建設業許可申請書の様式第８号の写しを提出すること。 

 キ 技術職員名簿 

   経営事項審査で提出した技術職員名簿の写しを提出すること。 

 ク 使用印鑑届 

   入札参加申込以降、入札書、契約書及び請求書に押印する印鑑を押印するこ

と。 

  ケ 登記簿謄本等（申込日から３か月以内に発行されたもの） 

（ア） 法人の場合 

     履歴事項全部証明書の写し 



   （イ） 個人の場合 

     代表者の身分証明書の写し（本籍地にて発行） 

 コ 納税証明書（申込日から３か月以内に発行されたもの） 

（ア） 市民税又は町民税の納税証明書 

   あ 法人の場合 

     法人市民税納税証明書又は法人町民税納税証明書（最新のもの） 

   い 個人の場合 

     市民税納税証明書又は町民税納税証明書（最新のもの） 

（イ） 国税納税証明書（「法人税」及び「消費税及び地方消費税」について） 

   あ 法人の場合 

「その３の３」を提出 

「法人税」及び「消費税及び地方消費税」について確認のとれるもので

あればその３でも可 

い 個人の場合 

「その３の２」を提出 

「申告所得税」及び「消費税及地方消費税」について確認のとれるもの

であればその３でも可 

 サ 委任状（入札参加申込用） 

   入札執行、契約権限等を支店や営業所等に委任する場合のみ提出すること。 

 シ 誓約書 

⑵ 受付期間 

令和６年６月17日（月）から令和６年６月27日（木）まで（土曜日及び日曜日 

を除く。）の午前９時から正午まで又は午後１時から午後５時まで 

⑶  提出先及び提出方法 

申請書を次の提出先に持参又は郵送にて提出すること。 

駿東伊豆消防本部 企画課財務係 

410-0053 静岡県沼津市寿町２番10号 

電話：055-920-9119  FAX：055-923-9911 

 ⑷ 審査結果 

   申請書の審査結果は、令和６年７月１日（月）までに通知する。 

 ⑸ その他 

   入札参加申込時における申請書類の記名・押印については次のとおりとする。  



  ア 業者名簿登録者の場合 

    駿東伊豆消防組合入札参加資格承認申請の際に申請したとおりとすること。 

  イ 業者名簿登録者でない場合 

    契約権限を支店等に委任する場合であっても、法人の場合にあっては法人代

表者、個人の場合にあっては事業主等のものとすること。 

 

４ 設計図書等の配布 

  設計図書等は、駿東伊豆消防本部のホームページにて配布する。 

  なお現場確認を希望する場合は、公告日から令和６年６月26日（水）の期間で担

当者立会いの下行うものとする。希望する場合は、令和６年６月21日（金）までに、

11 問合せ先まで連絡すること。 

 

５ 仕様書に対する質疑の受付期限、方法等 

⑴ 質疑受付期限 

   令和６年７月４日（木）午後５時まで 

⑵ 質疑受付方法 

   駿東伊豆消防本部企画課財務係宛て、質疑内容を書面（任意様式）にて FAX又

はメールで提出すること。電話による質疑は受け付けない。 

⑶ 質疑回答方法 

   令和６年７月10日（水）午後５時までにホームページに掲載する。 

 

６ 入札方法 

  この入札は、６⑶の開札日時に開札場所で行うものである。 

なお、次に記載する方法によらない入札は別に定めがある場合を除き無効とする。 

⑴ 入札方法 

 ア 共通事項 

  （ア） 入札書提出用封筒には入札書及び工事費内訳書を入れて封緘すること。 

工事費内訳書が同封されていないもの、工事費内訳書に記名押印がされて

いないもの、記載に不備があるもの、入札書記載金額と金額が一致しないも

のについては無効とする。 

（イ） 落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の 10/100 に相

当する額を加算した金額（１円未満の端数切捨て）をもって契約金額とするの



で、入札書には消費税に係る課税事業者であるか免税事業者であるかを問わ

ず、見積もった契約希望金額の 100/110 に相当する金額を入札書に記載するこ

と。 

（ウ） 入札書の提出後、入札の取消し及び入札書の記載事項の変更はできない。 

 イ 開札日に入札会場で入札するとき 

  （ア） 開札指定時間に遅れた場合は「応札なし」の扱いとする。 

（イ） 入札書の日付は開札日とすること。 

（ウ） 代理人が入札する場合には必ず委任状（入札用）を封入せず提出すること。 

（エ） 委任状（入札用）の委任者の記名押印は次のとおりとすること。 

あ 業者名簿登録者の場合 

入札参加資格承認申請で申請したとおりとすること。 

い 業者名簿登録者でない場合 

入札参加申込で申請したとおりとすること。 

（オ） 入札書の押印は次のとおりとすること。 

  あ 本人による入札の場合 

（あ） 業者名簿登録者の場合 

     入札参加資格承認申請で申請したとおりとすること。 

（い） 業者名簿登録者でない場合 

        入札参加申込で申請したとおりとすること。 

  い 代理人が提出する場合 

    委任状（入札用）の代理人の印を押印すること。 

⑵ 入札保証金 

   入札保証金は、免除する。 

 ⑶ 開札 

  ア 開札日時  

令和６年７月16日（火）午前10時30分 

  イ 開札場所  

静岡県沼津市寿町２番10号 駿東伊豆消防本部 ３階 研修室 

  ウ 入札回数 

    入札回数は２回を限度とする。ただし、１回目の入札で入札しなかった者又

は失格となった者若しくは無効となった者は２回目の入札に参加することはで

きない。 



エ 入札の無効 

    無効となる入札は、主に以下のとおり。 

（ｱ） 所定の日時・場所に入札しないもの 

（ｲ） 記名及び登録印の押印を欠くもの、並びに金額を訂正したもの 

（ｳ） 入札事項（入札番号や件名、価格等）の表示のないもの 

（ｴ） 認知しがたい記載をしているもの（入札番号や件名の誤り等） 

（ｵ） 同じ案件に対し２度入札したもの 

なお、一度入札を行ったものは取り下げや差し替えなどはできない。 

 

 ⑷ 落札候補者の決定方法 

  ア 地方自治法（昭和22年法律第67号）第 234条第３項の規定により、予定価格

の範囲内で最低の価格（最低制限価格を設定したものにあっては、最低制限価

格以上の価格）をもって有効な入札をした者を落札候補者とする。 

    なお、落札候補者となるべき同価格の入札をした者が２者以上あるときは、

地方自治法施行令第 167条の９により、直ちに当該入札者にくじを引かせ、落

札候補者の審査順位を決定する。 

  イ 再度の入札（２回目の入札）を行った結果、予定価格超過により落札者がい

ない場合において、最低の入札価格に税を加えた額と予定価格との差額が、予

定価格の概ね５％以下であり、かつ、本組合が入札の状況から随意契約が可能

であると認めたときは、不落随契に移行する。 

  

７ 入札参加資格の確認（事後審査） 

開札の結果、落札候補者となった者は、⑵「提出書類」に示す入札参加資格（個

別事項）を確認できる書類（以下「事後審査資料」という。）を、３⑶の提出先に

提出し、入札参加資格の確認を受けなければならない。これにより、参加資格要件

を満たしていると認めたときは、当該落札候補者を落札者として決定する。 

事後審査資料を提出しなかったとき又は入札参加資格要件を満たしていないと認

めたときは、当該落札候補者を失格とした上で、次順位者を落札候補者とし、事後

審査資料の提出を求める。 

なお、落札者が決定するまで順次同様の手続を行うものとする。 

 ⑴ 受付期間 

   落札候補者決定の翌日から起算して２日（駿東伊豆消防組合の休日を定める条



例（平成28年駿東伊豆消防組合条例第１号）第１条第１項各号に規定する駿東伊

豆消防組合の休日を除く。）以内とする。 

なお、第２順位以降の落札候補者の資料の提出も同様とする。 

 ⑵ 提出書類 

  ア 制限付一般競争入札事後審査資料提出書 

   （ｱ） ２⑵の条件に該当する実績・資格等を記入すること。 

（イ） 配置予定技術者の資格を証明するものの写し（監理技術者資格者証の写し、

監理技術者講習修了証の写し等）を添付すること。 

イ 企業の工事実績を証明する書類 

工事実績情報システム「ＣＯＲＩＮＳ」に登録されている工事の場合は、工

事カルテ、登録されていない工事の場合は契約書、仕様書等の写し 

ウ 配置予定技術者の雇用関係を示す書類  

配置予定技術者が入札参加資格確認申請以前に３か月以上の雇用関係にある

ことを示すもの（健康保険被保険者証又は市町村の発行する住民税特別徴収税

額通知書の写し。健康保険証のコピーを添付する場合は、被保険者の記号番号、

保険者番号、２次元バーコード（ある場合）はマスキング（黒塗り）すること。） 

エ 配置予定技術者が営業所の専任技術者でないことを証明する書類（建設業の

許可申請書の様式第１号の別紙４等の写し） 

 ⑶ 提出方法 

   ３⑶に示す提出先に、持参、郵送又は11 問合せ先に示すメールアドレスにメ

ールにより提出すること。 

 ⑷ 審査結果 

   事後審査資料は、提出期限からおおむね５日以内に審査を終了し、その結果を

速やかに通知する。 

 

８ 入札結果の公表  

当該入札の落札を決定したときは、その旨を当該落札者に速やかに通知すると共

に、入札結果を駿東伊豆消防組合のホームページに掲載する。 

 

９ 契約の締結等 

⑴ 契約の締結 

   落札者は、落札決定通知を受けた日から起算して、10日以内に契約を締結しな 



ければならない。 

 ⑵ 契約保証金 

  ア 請負代金額が 300万円未満の場合、免除。 

イ 請負代金額が 300万円以上の場合、次に挙げる保証（請負代金額の1/10 以

上）のいずれかを提出すること（（ｱ）（ｲ）の場合は事前に相談すること。）。 

（ｱ） 契約保証金の納付 

（ｲ） 契約保証金に代わる担保となる有価証券等の提供 

（ｳ）  債務不履行による損害金の支払を保証する金融機関等の保証 

（ｴ） 債務不履行による損害金の支払を保証する前払金保証事業会社の保証 

（ｵ） 債務履行を保証する公共工事履行保証証券による保証 

（ｶ） 債務不履行による損害をてん補する履行保証保険契約の締結 

⑶ 前払い  

請負代金額 150万円以上の場合、4/10以内 

⑷ 部分払い  

前払金のある場合は２回以内、前払金のない場合は３回以内 

 

10 その他 

 ⑴ 談合情報があった場合で、入札を公正に執行することができないと認められる

ときは、入札参加を拒否し、又は入札の延期、中止、取消しをすることがある。 

 ⑵ 申請書、資料の作成、申請等に係る費用は、提出者の負担とする。 

 ⑶ 提出された申請書及び資料は返却しない。 

 ⑷ 提出書類における記名・押印は、全て駿東伊豆消防組合建設工事に係る競争入

札参加者の資格等に関する要綱の規定に基づく入札参加資格の承認を受けている

者については、その申請のとおりとし、承認を受けていない者については契約の

権限を有する代表者のものとする。 

  

11 問合せ先 

  駿東伊豆消防本部 企画課 財務係 

  電話  055-920-9119 

  FAX   055-923-9911 

   メール  fd-zaimu@suntoizu119.jp 


